№5-57-324/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2020 года                                                         пгт.Красногвардейское

И.о. мирового судьи судебного участка №57, мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении председателя Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ Крохмаль С.П., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ
установил:
Крохмаль С.П., являясь председателем Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ, расположенного по адресу: АДРЕС, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации (расчета по страховым взносам) за 9 месяцев 2019 г. Фактически налоговая декларация (расчет по страховым взносам) за 9 месяцев 2019 г была предоставлена 31.10.2019г.
В судебное заседание Крохмаль С.П. не явился, извещен судом о времени и дне слушания дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Крохмаль С.П. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ Плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Срок предоставления декларации (расчета по страховым взносам) за 9 месяцев 2019 год - не позднее 30.10.2019 года.
Согласно извещения о подтверждении даты отправки, сведений из базы данных СЭОД (рег. №880191226)  декларация (расчет по страховым взносам) за 9 месяцев 2019 года от Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ была предоставлена 31.10.2019г.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица(примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Крохмаль С.П. является субъектом ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, вина должностного лица председателя Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ Крохмаль С.П. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины председателя Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ Крохмаль С.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина председателя Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ Крохмаль С.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
 Действия председателя Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ Крохмаль С.П. правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность председателя Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ Крохмаль С.П., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность председателя Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ Крохмаль С.П., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

должностное лицо председателя Гаражно-строительного кооператива НАЗВАНИЕ Крохмаль С.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №57 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          А.В. Юзефович